ACAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

Nome: Domingos Alberto Rech
Função: Presidente da Câmara de Vereadores
Período do Deslocamento: 12/11/2021
Itinerário: Manfrinópolis - Capanema- Capanema -Manfrinópolis.

Horário

1 Saída I Capanema-PR

Município/Estado Data

Saída Manfrinóoolis- PR 12/11/2021 08h00

Chegada Capanema-PR 12/11/2021 10h00

1

Distância da Sede: 100 km

Motivo do Deslocamento:
• Solenidade de entrega do Título de Cidadão Honorário do Município de
Manfrinópolis ao Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS, Senador da
República Federativa do Brasil.

Forma de Deslocamento: deslocamento com veículo de sua propriedade.

Previsão de Quilometragem paraCombustível: 200 km (ida e volta)

Manfrinópolis - PR, 09 de novembro de 2021.

Domingos Alberto Rech

Avenida Sao Cristovão, 11 Centro CEP: 85.628-000- MANFRINPOLIS PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADODO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

termos do Artigo 99, da Lei ne ne705/2020, AUTORIZO a presente solicitação de viagem
presidente da Câmara de Vereadores.

Manfrinópolis - PR. 09 de novembro de

{
.J

São Cristovão, 11 -Centro--CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS-PARANÁ.
Tel.: (Oxx46)3562-l007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

"'C.A.MARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Solicitação de Emissão de Empenho

De: Presidente da Câmara de Vereadores
Para: Contador Legislativo: Gabriel Balboena

Assunto: Solicitação para emissão de empenho de diária

Tem o presente, a finalidade de solicitarde Vossa Senhoria que emita o empenho de diária no valor
de RS75,00 (setenta e cinco reais) para o presidente da Câmara de Vereadores de Manfrinópolis o
senhor vereador Domingos AlbertoRech desfocar-se até a cidade de Capanema PR, e comparecer à
solenidade de entrega do Titulo de Cidadão Honorário do Município de Manfrinópolis, Estado do
Paraná, ao Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS, Senador da República
Federativa do Brasil, pelos relevantes serviços prestados em prol do desenvolvimento do Municipio.

Atenciosamente.

a%e9K##{kí66Rei
Presidente da Câmara de Vereadores

Avenida São Cristovão, 11 -Centro -- CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS - PARANÁ.
Telefone (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANA CNPJ: 02.015.603/0001-92

EXTRATO DE DIÁRIA- 04/2021

CÂMARAMUNICIPALDE MANFRINÓPOLIS

Federativa do Brasil.

• Solenidade de entrega do Título de Cidadão Honorário do 1
Município de Manfrinópolis ao Excelentíssimo Senhor 1

ALVARO FERNANDES DIAS, Senador da República

[FUNÇÃO. Presidente da ]
Câmara deVereadoresDomingos Alberto Rech

!i

1 Capanema-PR[DESTINO

f R$ 75,00 (setenta e cinco reais)

1112 (meia diária), (conforme art 9°, da lei n°705/2020).

lvALORPAGO

PERÍODO DA
LVIAGEM

rNfyvffiRODE
DlARJAS

Avenida São Cristovão, ll -Centro-CEP: 85.628-000 - MANFRINÓPOLIS-PARANÁ.
Tele.: (Oxx46)3562-1007 - e-mail: camaramanfri@live.com

11/11/2021 08:11
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
EXTRATO DE DIÁRIA - 04/2021

Publicado por:
Silvanie Guidini

Código Identificador: 89D00E5B

CÂMARA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

[NOME Domi ngos Alberto Rech !:FUNÇÃO: Presidente da

Câmara de Vereadores

DESTINO Capanema-PR

MOTIVO • Solenidade de entrega do Título de Cidadão Honorário do Município de

Manfrin6polis ao Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS,

Senador da República Federativa do Brasil.

PERÍODO DA VIA GEM 12/11/2021

NUME RO DE DIÁRIA S 112 (meia diária), (conforme ar. 9", da lei n"705/2020).

VALOR PAGO R$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 11/11/2021. Edição 2388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.corn.br/amp/materia/89DOOE5B/03AGdBq25-8FY1rnvTx2L4L55P2qHMyBv9LFNYGzPd12eMt_qH6rfNXWXJNWW7CQUYD... 111

AMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MANFRINOPOLIS
ota de Empenho

N.PJ.: 02.015.603/0001-92
unicipio: Manfrinópolis

Data:
Nº do empenho .
Ordinário
Processo:

11/11/2021
253/21

)rgão:
Jnidade.
uncional:

01
01.01
01.031.0001

- CÂMARA MUNICIPAL
- CAMARAMUNICIPAL
- GESTÃO LEGISLATIVA
- Diarias
- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

'rojeto/Atividade: 2.001
emento: 3.3.90.14.00.00.00.00.1001
ód. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinações de recursos

digo reduzido: 000004

otação Inicial:
suplementações.
,nulações:
otal (A)

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

Empenhos anteriores :
valor do empenho :
Valor Anulado:
Total ( B) ·

Saldo (A-B):

1.955,08
75,00
0,00

2.030,08

17.969,92

;redor: 115 DOMINGOS ALBERTO RECH

ndereço: RUA ENCANTILADO, SN
.PF.: 735.135.129-53
lanco:

Cidade: Manfrinópolis
lnscr.Est./ldent.Prof.:
Agência:
Conta Corrente:

UF: PR

Fone:4635621007
Fax:

specificação: 1
ELA DESPESA EMPENHADA PARA VIAGEM A CAPANEMA - PR PARA ENTREGA DO TÍTULO DE CIDADAO HONORÁRIO PARA DEPUTADO ALVARO

IAS

onte de recursos: Ordinário

ica empenhada a importância de 75,00 (setenta e cinco reais)

undamento legal:
odal. licitação : Outras Modalidades/Não Aplicável

Contrato :

Número:

Data·
Data:
Data.

Total geral : 75,00

ncarregado do serviço Credor

Liquidação

Declaro que o material/serviço foi fornecido/prestado
Resoonsável

N

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIOCIRCUNSTANCIADON· 04

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO - UTILIZAÇÃO DE DIÁRIAS

1

Órgão: Câmara Municipal de Vereadores de Manfrinópolis - PR.
Nome do Beneficiário: Domingos Alberto Rech CPF/MF: 735.135.129-53

N. do Empenho da Liberação de Diárias: 253 /2021

, Destino: Capanema PR.

Data de Saída:12/11/2021

Data de Chegada: 12/11/2021

Solenidade de entrega do Título de Cidadão
Estado do Paraná, ao Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS, Senador da
República Federativa do Brasil, pelos relevantes serviços prestados em prol do
desenvolvimento do Município.

1 ValorUnitário da Diária: R$ 75,00(setenta e cinco reais);

ValorTotal das Diárias R$ 75,00 (setenta e cinco reais);

1 Veículo:
1 Frota:

ovão, II
Telefax: (0x46)3562-1007 e-mail: camaramanfri@live.com.br

N

CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

7. Certificado ou documento que comprove participação em evento de interesse
público ou o serviço prestado se for ocas

É o Relatório.

Manfrinópolis, 16denovembro de 2021.

bowpe, gt
Domingos Alberto Rech

Nos termos do Artigo 99 da Lei ne 705/2020, HOMOLOGO o presente Relatório
Circunstanciado, e encaminho ao Departamento de Contabilidade para que promova seu
arquivamento junto ao Protocoio n.º 253/2021, de Empenhamento, Liquidação e Pagamento.

Manfrinópolis, 16/11/2021.

DOMINGOSALBERTO RECH
Presidente da Câmara Municipal

Avenida São Cristovão, 11-Centro-CEP: 85.628-000- MANFRlNÓPOLIS-PARANÁ.
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: camaramanfri@live.com.br

,...
CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES MANFRINÓPOLIS
CNPJ: 02.015.603/0001-92

ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº 0705/2020

MODELO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE

Ea,km.n2....4e. ocupante do caro aí&z.ggGroo
inscrito no CPF 4±,3.lM. RENUNCIO ao meio de transporte

oferecido pela Câmara de Vereadores de Manfrinópolis/PR para

participar do ~ evento/missão

cs.44.s%..4$.1.»$19..3i......d.2..lgãs.HaedC'
4a..9..0.4.4.2.s21...4.2..4li.a.1..2.2l2..2.2..a.É!!lyg!Ma.f to4
a cidade aé±2k.94.9±$ Estado .É..k....... no dia)/_)!_j20/.

Declaro para os fins de direito que vou realizar a viagem com veículo

próprio, alugado ou emprestado e ASSUMO total responsabilidade pelas

despesas decorrentes da viagem e também pelos riscos inerentes ao

transporte e eventuais danos causados ao meu veículo e a minha pessoa,

a quem mais estiver no veículo ou à terceiros, decorrentes de acidentes

sofridos pelo servidor no curso da viagem .

.,., , / /---------
Nome e assinatura do Servidor

Avenida São Cristovão, 11 -Centro -CEP: 85.628-000-MANFRINÓPOLIS -PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

,-"\ Tn•itt
J-5úf"t

.~;.í ()!{ -
1"1.. O\

. - _;!~ __: ..: íe lt M::.
3e U

~!' 'j...,.;J. .. .,..

.,..\lJT-J !";.()$~G "'Et1"Rrt(• ...TCA
;e,,.. :. .;:•,: . .,- • ~ •,-i.;,9',1,.)7

.~ o-"A~1.ú5s~,ê. oo, - -
g; +21.-V4ar1o5
~v.v•• Al4t,nta.,ãc.
G:~i--~e:,: u?ti:: :}7 JS 12
; 1iii#si?s

.í.t,-'-'fA.;!i-;.i, 18 Fe,Í •
:~ ',!lr.S. ,:, .uvH,,.u, im- ·,r,.; •ot·.,,.,.._,,;-..;i' : ;;:,,,-, l.'I~ A~G/R1

1,l'VP~"" R$1!.-(.l i.;;

a iii deess
\'f.lo: to•d: ~~
•,· tib.;,,..Üf. i:-Jic;.;-.tv1Lõ ;;i:j.
L-tt:l1é!TV~~".;
"iO:At R'.;,

qasatepah«e deAcessa "
t.1t;,.1:,1-.:" r.,~.",..;,, 11., _,ff,,.,.,·,·:.:1.tt"

4,:.!, 1~Q:.;:,.., ,;;~ , J1,•, il ,:vf-;,,•r,o .1;,4ll 2;,,, w:-t,•.,:vF..a· · • . - • .. - ' . - .:;<Ífl&lH::~;iiõ!i .. . - .. - -

~:~ ~~::•.. r. •. \ ·.:.<~

(' -,,:,.~ P•·~ f1"'~\ ... - ~ ,
1 • ~ 1-J f",..J\ • -~-..1•' ..,_....J:;

,M .;,, .,. , •.,,,f; ,, .e lf;:.~ \ • ,?O.,:'
,~_,, :;p.( ~~;,:,,,,.,_.,.,_ :: ,_;f,., .... i<()
M<>;'*: ;f:\•r·~-.,t~ - ;:.-:~

-----·-

(3) Outros

CNPJ: 02.015.603/000 l-92

2

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

1
1

• Solenidade de entrega do Título de Cidadão Honorário do Município de Manfrinópolis, Estado 1
do Paraná, ao Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS, Senador da República 1
Federativa do Brasil, pelos relevantes serviços prestados em prol do desenvolvimento do 1
Município. \

\Destino: Capa.nema PR.

,12/11/2021
i
1

Dara

, Modelo: VW Voyage Placa: : AUA9C95
1

1à Descrição deGastos

. Nome: DomingosAlberto Rech
1

Avenida São Cristovão, s/n - Centro - CEP: 85.628-000 MANFRINPOLIS PARANÁ.
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: cao.1aramanfri@Jive.com.br

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

CNPJ: 02.015.603/0001-92

PARECER TÉCNICO 04/2021 DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO SOBRE O

PROCESSO DE DIÁRIA DA CÂMARAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS.

1. INTRODUÇÃO

Em atendimento ao disposto nos arts. 31 e 74 da Constituição Federal que confere

atribuições e competências ao sistema de controle Interno, e Lei Municipal nº 0635/2017

anexo V que estabelece as atribuições do Coordenador de Controle Interno, e com base

na Instrução Normativa nº 089/2013 do TCE/PR, alterada pela Instrução Normativa nº

143, de 10 de agosto de 2018, que dispõe sobre definições e procedimentos técnicos

básicos com vista a padronização de critério para o adequado e uniforme exercício dos

controles interno, externo e social, apresenta-se o parecer Técnico da Unidade de

Controle Interno sobre a diária no período de 12 de novembro de 2021.

2. ANÁLISE DA CONCESSÃO DE DIÁRIA

Em atendimento a Lei Municipal nº 705/2020 que estabelece normas para o pagamento

de diárias aos agentes públicos no âmbito do Poder Legislativo do Município de

Manfrinópolis/PR, art. 11, § 2° O valor da diária será reduzido à metade, quando não

houver pernoite fora do domicílio/sede do servidor. Também de acordo com o Art. 9º A

autorização para concessão de diárias pressupõe, obrigatoriamente: a) Compatibilidade

dos motivos de deslocamento com o interesse público; b) Correlação entre o motivo do

deslocamento e as atribuições do cargo. c) Conveniência e oportunidade para a

Administração. Também de acordo com o Art. 5° O Agente Público que preterir o

transporte custeado pelo Município, por motivo expressamente justificado e mediante

deferimento do Presidente da Câmara de Vereadores, poderá optar pelo uso de veículo

particular, condicionado também a assinatura do Termo de Responsabilidade na forma

do Anexo III desta Lei, renunciando o meio de transporte disponibilizado pela Câmara

de Vereadores e assumindo a total responsabilidade, pelos riscos inerentes e eventuais

Avenida São Cristovão, 11 - Centro CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

danos causados a si ou à terceiros, decorrentes de qualquer infortúnio ocorrido com o

servidor ou com o veículo no curso da viagem. Em consonância com o Parágrafo único

desta Lei as despesas de viagem com combustíveis, pedágios e outros eventualmente

inerentes ao transcurso do trajeto até o destino, serão ressarcidos pela Administração, no

prazo de até 05 (cinco) dias, contados da apresentação da prestação de contas pelo

servidor, das despesas realizadas. Portanto na referida analise não foram encontradas

irregularidades para a concessão de diária para o servidor descrito abaixo com sua

respectiva função, e com as especificações do seguinte itinerário.

EXTRATO DE DIÁRIA - 04/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

NOME Domingos Alberto Rech FUNÇÃO: Presidente da

Câmara de Vereadores

DESTINO Capanema- PR

MOTIVO Solenidade de entrega do Título de Cidadão Honorário do

Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, ao

Excelentíssimo Senhor ALVARO FERNANDES DIAS, Senador

da República Federativa do Brasil, pelos relevantes serviços

prestados em prol do desenvolvimento do Município.

PERIODO DA VIAGEM 12/11/2021

NÚMERO DE DIÁRIAS 1/2 (meia diária), conforme art.9º, da Lei nº 705/2020.

VALOR PAGO R$ 75,00 (Setenta e cinco reais).

Itinerário: Manfrinópolis - Capanema/ Capanema - Manfrinópolis

Município / Estado Data Horário

Saída Manfrinópolis-PR 12/11/2021 08:00 h
Chegada Capanema - PR 12/11/2021 10:00 h

Saída Capanema - PR 12/11/2021 15:00 h

Chegada Manfrinópolis-PR 12/11/2021 17:00 h

Distância da Sede: 100 Km.

Avenida São Cristovão, 11-Centro- CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

ACAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

Forma de Deslocamento: deslocamento com veículo de sua propriedade.

Manfrinópolis, 16 de Novembro de 2021.

oo@ .ael-pi»
Carla Regina Rodrigud/

Coordenadora de Controle Interno

Decreto 042/2020

Avenida São Cristovão, 11 - Centro CEP: 85.628-000-MANFRINÓPOLIS PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br